Ecodicis

Ubi de criminibus agi oportet

Criminib⁹ agitur in tribus locis: hoc est vbi cōmissa sunt. ff. 5 accu. l. vi.
Iē vbi lis est p̄testata: nisi opposita fōi p̄scriptōe ab eo qui sciebat se non ēē sub de crīe agi p̄t
iectū. Item vbi reus habet domiciliū. Iure vero autēticoꝝ pleni⁹ & generali⁹. S.
hoc tradit. in aut. vt om. obe. iud. h. j. coll. v. r signat in aut. qua i. p̄uicia. e.

Ubi de possessione agi oportet

Choc titulo tractat vbi possessorio iudicio agitur sine p̄ interdicta sine p̄ alias actions. Et potest agi vbi existit ipa possesso: id est res que possidetur, vel vbi De possessiōe
facta est violentia. ff. de vi & vi ar. l. j. h interdum autem. agitur

Ubi fideicomissum peti oportet

Fideicomissum ibi petendū est vbi hered. tas. relictā ē: id est factū est testament. **Fideicomissi**
m. l. l. & idem in legato: fraternitātē est, hodie. vt. ff. del. j. l. j. vbi petuntur

Ubi conueniatur qui certo loco promisit

Cui certo loco p̄misit se aliiquid daturū tenet p̄ditione certi arbitria. Item
si testator certo loco heredem quid dare iussit: actio ex testamēto est arbitria. Item similiū accipiam ut certo loco reddaz: p̄dictio certi de mutuo erit arbura
ria iusti. de act. h. p̄terea. Pro tali igitur debito ac. io institutu potest fin. pla. vbi:
cans inueniatur reus. ff. de indi. l. eum qui in p̄uicia: licet Azo. dixerit eum
conueniendum vbi habet domiciliū: vel vbi de iure cōmuni sortitur forum. et
sic obere intelligi dicāt legem. eū. qui. vbi dicit vel in quo cungs loco. tē. subs:
audit se: idoneo: de hoc dic. h. p̄terea.

Promittens
certo loco

Ubi in rem actio exerceri debeat

Con rem actio: id est rei vendicatio vel quelibet realis actio potest institui i locis illis in quibus ppter diuersas rationes quis sortit forum. Sed vbi est ipsa Here. petitio
possessio sortiri videatur quis forum. vt infra. e. l. vi.

Ubi de hereditate agaꝝ: & vbi scripti here des in possessionē mītive postulare debet

CSi hereditatis petitio pponatur: eo loco erit instituēda vbi is qui possidet
habet domiciliū. Sed & vbi res ip̄e sita sunt. pponi poterit. vt. j. in fi. l. Wil:
lio aut in possessione siquidem p̄taꝝ & iudicis officium: ibi p̄sultus petetur vbi Missio Ipos:
res sunt: ut ita ratio rei quis sortiatur forum implorato iudicis officio ac si ppo ssessionem
veretur realis actio. Si aut de possessione ageꝝ personali actio: vel in dicto: in,
dubitante etiam tunc apud indicem sub quo habet domiciliū reus: causa potes:
tit exercit: forte & ibi vbi sunt res de hoc in pn. l.

Missio Ipos:

sessionem

Ubi de ratiocinib⁹ agi oportet & p̄uatis & publicis

Cvit imperator eum qui gessit ratiocinia tam priuata & publica vt argentari⁹
et procurator vel quo cungs modo: ibi rationē oportere redire vbi hoc gessit vbi
potest esse instructio sufficiens.

Actō de rōci.

Ubi causa status agi debeat

Codicis

Roum

Status causa **S**icut in ceteris ita et in causa status actor fori sequi debet. j.l.iiij. r.iiiij.
Sed quis in hac causa videat reus: quis actor: querit: circa quod duigenter noranda est distinctio quod ponit. j.l.j. et de lib. cau. l.ea que. e. f. de pb. l.si. qd hominem liberum. Cognoscit autem de causa libertinitatis et suuitus inter sicutum et paucum procurator cesaris. Inter duos autem paucatos cognoscet quilibet index: De ingenuitate vero et servitute: vel de ingenuitate et libertinitate solus princeps cognoscet. vt. j.e.l.pe. r.s. de peda. iudi. l.ij.

Ubi quis decuriali vel cohortali aliave conditione conueniatur

Curialis
Cohortalis **S**i quis fuerit curialis: id est officio curie vel iudicis obnoxius: vel si fuerit cohortalis qui duro servizio arctabat vel cuiuscumque corpori obnoxius: et a fugiti ab his quibus seruire debeat. distinguuntur viri se dederit armate militie: an inermi. Si armate puenientur sub magistro militi: vel si reperiatur in foro aliquo post fidis pueris: pses ille causam debet referre ad magistrum militi vel ad prefectum priorum: et hoc est quod dicit. infra. e.l. vi. Si autem inermi militie se dederit: id est servitio alterius curie: pueniri poterit apud quemlibet iudicem qui fuerit in locis ubi depensis est: et ita vide illud hunc locum: ubi te innenero ibi te iudicabo. r.c.

Ubi senatores vel clarissimi ciuili ter vel criminaliter conueniatur

Senatores vel clarissimi si conueniant ciuiliter: debet fieri conuentio inscriptis et si degunt rome vel in suburbis debent pueniri apud pretorem vel prefectum urbium aut magistrum officiorum quotiens ei hoc comisit pnceps. Si vero sunt in pueris pueniuntur ibi vblarem souent: aut vbi maiorem ptem bonorum possident et alias due pueras e. infra. e.l. vi. Si vero criminaliter pueniantur: si quidem pueniendi non sunt illustres: pueniuntur ibi vbi crimina sunt administrantur obstante fori pscione: omnem enim hominem honorem reatus excludit. j.l.j. Si vero sint illustres fit distinctio senato: licet omnes sint illustres inter patricios pretores: prefectos urbium. r.c. infra. e.l. pe.

In quibus causis militantes fori prescriptione uti possent.

Milites armati. **F**onnes etiam pncipum domestici et agentes in rebus: vel qualibet alia militia vel dignitate gaudentes: vel qualibet negotiacionem excerentes: sup publicis functionibus vel publicis debitis: apud presides pueriarum pueniantur et exigunt. Excipiuntur autem armata militia predicti: et qui ad rem propriam unius anni comprehendam comedantur ostenderint se accepisse. vt infra. e.l. j.

Ubi cause fiscales: vel diuine do mus hominum quod eiusagantur

Fisci peura. **S**i peurator fisci pueniat a priuato: vel pueniat priuatum: cognoscit de ea ea peurator cesaris vna cum preside pueriarum. vt. s. si aduer. fsl. l. ii. r. infra. e.l. ad fiscum. Si autem peurator cesaris agat contra priuatum: vel pueniat a priuato: peurator fisci de ea causa cognoscet. s. si aduer. fsl. l. j. Cause que hominum diuine

Liber

III

domus sive sunt servi: sive coloni: sive inquilini: sive agant sive pueri: sive in ciuitate
vel criminis negotio: audiuntur et examinantur apud propositum sacrum cubiculum et comitem
domorum: vel procuratorem cesaris. infra. e. l. vi. et. l. cum aliquid.

Quando licet ynicius sine iudice vin- dicare se vel publicam deuotionem.

Licet regulariter tradat neminem sibi ius dicere posse ut se vindicare. vt. s. de
iude. l. nullus. r. ff. q. me. can. l. extat. h. tñ qdā causas ponunt in qb⁹ alicui se vin-
dicare gemitus: ut si repiat q̄s nocturnū agroꝝ populatoꝝ. i. deuastatorem. Aut
illos q̄ in iuniorib⁹ frequenter stant in insidiis: eos enim ipse q̄s occidere potest.
Itē publicā deuotionē gemitus vindicare: ut si q̄s velut deſterretoꝝ militie oppri-
meret: et si resistit deſterretoꝝ p̄cipit in eo velox esse suū p̄plicium. vt. j. e. l. vlti.

Licet se vin-

De inofficioſo testamento.

De hoc satis. ff. e. ti.

De inofficioſis donationib⁹.

Quia sepe in fraudē legis excoſitanciā donationes ut cesseret q̄rela inofficioſi te-
ſtanēti. vt infra. e. l. j. ideo de ea. Et autē inofficioſa donatio: q̄ p̄tra officiis pie-
tatis est facta: neq; p̄ eam liberi vel parētes excluduntur a debito bonorū ſubſidiorū:
ut ex proposito donatiꝝ vel re ipa. Et copetit iſta q̄rela ſive donator veceſdat testa-
tus vt. j. e. l. p̄cibus. Superior autē q̄rela ſeconduꝝ tñ ſtatiuſto competit. Datur autē
iſta q̄rela ob⁹ his plenis q̄bus et ſuperior. nam dicit lex vñā eſſe iſtū q̄ illū p̄re-
le cauſā et ſimilē eſtumandā et idē eſſe ius vtriusq; tēpōz⁹ et morib⁹. vt. j. l. fi.

De inofficioſis dotibus.

Et iſta ſimiliſis eſt donationi inofficioſe. vt. j. e. l. j. Si ergo mater bona omnia Inofficioſis
vel pene omnia in filioꝝ fraudē dederit in doceꝝ p̄ ſe. vñ ſorte ſimiliter p̄ ſila vel p̄ dos.
mulier et aliaꝝ querelā inofficioſe dotis fiet renocatio. vt filii cōquererētib⁹ emo-
lumenta debita deſterant. vt. j. e. l. j. licet azo. dicat q̄ vbi mulier p̄ alia muliere
donat doceꝝ: locū habet q̄rela inofficioſe donationis: quia quantum ad donante
non dos eſt: ſed donatio.

De petitione hereditatis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De rei vendicatione.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De uſufructu et habitatione et ministerio ſeruoz⁹.

De hoc dixi. vt. in ppriſſis ti.

De ſeruitutib⁹ et aqua.

Generaliter dicit de ſeruitutib⁹. de qb⁹ et nos in pprio ti. ff. Speciale autē qdā
dicit de aqua de q̄ nos in ti. de aqua. plu. ar. et de aqua. quott. et eſti.

De lege aquilia.

Dixi. ff. e. ti.

Familie herciscunde.

De hoc satis. ff. e. ti. dixi.

Comuni diuidundo.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Liber

III

Comunia utriusque iudicij tam familie
herciscunde quam communis diuidundo.

Et de hoc sub propria t. f. dixi.

Finium regundorum.

Dixi. f. e. ti.

De consortibus eiusdem litis.

Consortes eiusdem litis. Quia communem hereditatem vel res alias vel etiam proprie fines distinguendos sepe per plures agere et queri: ibo ponit de locis eiusdem litis. In his autem locis ita erat quod si unius concordie sine socio suo paciebat exceptione non azeret sine eo: sed hodie omnes mota exceptio et agere et queri quilibet sociorum pretium et pro sociis potest agere post litem praecepit. Et oportet etiam si possit eni non habere mandatum: dum tamen caueat de rato. Ante litem vero potest repellere: si certum est enim non habere mandatum tamen caueret de rato. I.e. l.j. 2. iij.

De noxalibus actionibus.

De hoc. f. e. ti. dixi.

Ad exhibendum.

E. De hoc. f. e. ti. dixi.

De religiosis et sumptibus funerum: et aleatoribus.

De prima parte diximus. f. e. ti. de aleatoribus autem sub proprio titulo et hic ponitur una noua constitutio greca, quam videtur.

Liber Quartus.

De rebus creditis: et iureiurando.

Oalue tibi quod in hoc titulo non tractat de prima parte tamen de iureiurando. sicut et. f. q. quod enim eo quod non tractat ibi de his de quibus in rubrica sed inferiori libro. De materia huius tituli diximus. f. sub propriis titulis.

Si certum petatur.

E. De hoc. f. e. ti. dixi.

De suffragio:

Quia suffragium petitum per certi conditiones videtur. i.e. l.j. de quod dicere cepit ideo de hoc. Et si propter suffragium ipsum procurum quod habet aduocatus. Nam frago. i. sonus arborum: inde suffragium sonus ille qui fit ut per eum subuenient aliqui. hic autem ponitur ipso nomine pro eo quod datur per hoc procurum. tractat enim in salario quod de prestatis aduocatis quod est per quod actionem petit possit.

De prohibita sequestratione pecunie.

Colle que crederebatur ex quodlibet procuratu queritur ad pecunias solvendas compellendum ut faciat sequestrationem pecunie quod est in lito. ponit de prohibita sequestratione pecunie. ut non mere pecunias ponant per specie. vel quantitate quod est in obligacione videtur. p. t. p. e. l. p. e. Est autem sequster ille apud quem plures eam recte de quod procuratio est depositarunt. Dicitur ab eo quod occurrit et quod sequenti eos committit res. videtur. f. s. d. v. sig. l. seqster. Sequestratio autem videtur ipsa segregatio rei vel possessoris eius. Interim enim cum res apud se

Codicis

questrū est: nec possidet actor: nec possidet re: nisi hoc actus est in seqstratione
ve custodie cā tñ fiat depositio. ff. de po. l. licet. i. rñlo. t. h. j. Si g ex qibz stra
ctu pecunia postulat: sequestratio necessitas cōdēicit: oportet eñ debitorē primo
quinc: t sic ad solutionē pulsari. Ex voluntate autē pñi fieri potest. Bisi in q̄tuoz
casibus qbus ex necessitate sit sequestratio de qb̄ g glo. in. l. j. j. e.

De conditione indebit.

C De hoc. ff. e. ti. dixi.

De conditione ob causam datorum.

C Hec pñtio agnuit cū supiori vtrobiq; em̄ intuitu cause rē in aliū emitto: neq;
res emissa extinguit: s; hec futurā cām illa pteritā respici. Inde ē q̄ illa statiz
p̄ solutōez nascit pñtio. i. hac dñi cūsuerit cessatū: nul penit. d hoc dix. ff. e. ti.

De conditione ob turpem causam.

C De hoc dixi. ff. e. ti.

De conditione furtiva.

C De hoc. ff. e. ti. dixi.

De conditione ex lege. t sine causa vel iniusta causa.

C duas generales cōditiones ponit de qbus nos. ff. sub. ppris ti. dixi.

De actionibus et obligationibus.

C De hoc. ff. e. ti.

Et actiones ab heredibus t cōtra herede incipiāt

C Olim tradebat talis regla q̄ post mortē heredis aut legatarij legatū relinqui
nō posset. Sic ut nō poterat aliq̄ stipulari post mortē suā sibi dari. Sic nō poter-
rat q̄ pñmittere dare: post mortē suā vñ t tradebat regla vt ab heredib⁹ t p̄ tra-
heredes actio nō incipiāt. Hodie autē regla ista emēdata est p̄ hāc. l. j. e. l. j. t. l. t.
dele. Hypost mortē. Et caue tibi quia aliter dicitur post mortem incipere actio in
stipulacionē: aliter in legato. vt in predictis alle. videre poteris.

Actio ab here-
de t cōtra be-
de t cōtra be-

De uxor p marito: vñ marit⁹ p vxore vñ m̄ p filio conueniat.

C Licet heres iure successionis p defuncto conueniat vt s. ti. px. non tamē sic est
in aliis etiam qui valde coniunctu vident̄ vt in hoc ti. et se. Uxor esti non conve-
nitur p marito etiam si p̄ eo intercesserit: nisi int̄ ercesserit in rē suā. q. e. l. j.
et. ff. ad vell. l. ij. q. vlti. Speciale tñ est in primipilaria sarcina q̄ subiuit marit⁹
vt. j. qui cas. pug. fa. p̄ra. l. satis. Item maritus p vxore non conuenitur nisi soli-
tis modis si p ea fidei esserit. vñ ei successerit. Itē m̄ p filio vel ecōtra nō con-
uenitur. Unde et tradit̄ regula certissima. ex alterius contractu neminem ob Wota Regulās
ligari vt. infra. eo. l. vlti.

Uxor p mar.

De fili⁹ p p̄re vñ p̄f p filio emancipato vñ libertus pro patrono: vel seruus pro domino conueniatur.

C Putabatur ratione filiationis vel paternitatis vel servitutis aliquem conve-
niri debere: dicitur tamen in hoc titulo p̄trarium. Fili⁹ p p̄re.

An seru⁹ ex suo facto post manumissionem teneatur.

C Seru⁹ liber fact⁹ ali⁹ homo videt. ff. de solu. l. q̄ res. q̄ areā. ideo dubitabat

Eodicis

an posset pueniri de eo qd in fuitute fecit. iuxta qd distinguit an straxit vñ quas straxit infernitute deliquit vel qsi. qd plectre vt. j.e.p.t.

Quando fiscus vel priuatus: debitoris sui debitoris exigere potest. vel conuenire.

Regularis phibuit s. alii ex stractu alteri⁹ pueniri: nū pōit qsdā exceptio-
nes t̄ i fisco t̄ in paucato. fisc⁹ at ratiōe spēali sui debitoris sui debitoris: si debi-
tor pncipal n̄ sit soluedor: vñ ex ratiōe fisci necessario scđ liquido phibet: vñ ex tra-
ctu fisci debitores pueniantur. f.s. iur. f.s. l. iij. s. militia t̄ s. pdi. ex. l.l. j. de
co. f.s. debi. l.j.

De actionibus hereditariis al. de here. acti.

Sugiori titulo dixit alter p. altero conueniri in casu. hic ponit et alterū casū
Et pōit diuisiōes actionū. qz actionis alie sūt hereditarie alie n̄. Sit at hereditas
rie q̄ tñscit ad heredes vñ h̄ here. Itē q̄ ab hereditib⁹ incipiūt vñ h̄ here. f.s. s. ac. t̄ ob
l. hereditariaruz. Abusus tñ d̄ hereditari⁹ debitoris nō qui debet heredi vel
hereditati: sed ipse heres: qui ideo debet q̄ ipse est. heres vi. j.c.l. sub p̄textu.

Et delictis defuctoy t̄ in quātum heredes conenniant
In quātum heredes ex contractibus defunctoz vel q̄ si teneatū dixit: nūc in
quātum ex delictis. de hoc insti. de ppe. et tēp. h̄ si. et in. c. si. de sepul.

De constituta pecunia.

De hoc satis. f.s. e. li. dixi.

De probationibus.

De hoc dixi. f.s. e. ti.

De testibus.

Ista est viua pbatio et ideo tanq̄ potior pponit. de hoc. f.s. e. ti. dixi.

De fide instrumentoz t̄ amissione eoz t̄ de epochis t̄ an-
tapochis faciēdistr d̄ his q̄ si ne scriptura fieri possūt.

Sequitur nūc de pbatōe moxie vocis: id est p scripturā. Et de prima parte
rubri dixi. f.s. e. ti. De amissioni aut instrumentoz talis tradit regula. Quicq̄ cos-
tract⁹ est q̄ sine scriptis fieri pōit: in eodem casu si scriptura interueniat: t̄ postea
amissa sit: nibilomin⁹ suā obtinet firmitatē. f.s. e. l. j. et. l. sicut. t. l. statutū. e. l. si
solēnū. t. l. mīstris. t. f. f. e. l. iure. t̄ de pig. l. ḡrahīt. Antapocha autē ē chy-
rographū qd facit debitor creditori in q̄ pñitet se soluisse tñ: t̄ non dicit ab ante
qd est ptra. Sed ab ante qz sit ante epocham: t̄ est indicta ad securitatem credito-
ris. q̄ em̄ nole alieno possedit t̄ pñsionē soluit: vñ creditori suo usuras rep̄sētavit
ille. vñt antapocha vt. j. e. l. plures epochis. vñ glo. exponit qd sint apochē et
antapochē. t̄ habebit. j. i. p̄prio ti. Est etiā sciendū q̄ oīs stract⁹ sine scriptura
fieri p̄missi in q̄ casu exigit p spēali scriptura. j. e. l. stract⁹ t̄ q̄ sint cas⁹ req̄rētes
scripturā ponit glo. in. c. j. extra de cens. li. vj.

Plus valere qd agit q̄ quo d̄ simulate concipitur

Quia per scripturā sepe aliud singit t̄ simulate scribitur: q̄ vere agit sicq̄
fraudes sepe cōmittunt: pñter q̄ plus valere veritatem: q̄ simulate gestum ideo
ponit hanc rubricā: que in verbis suis satis plana est. Quibus autem modis sit
fraudis legi ponit glo. f.s. de le. t̄ sena. p. l. fraus.

Actiōes be-
hereditariis
debitor.

Instrumentoz
amissiono.

Antapocha.

Mota.

Simulatio.
Sit fraus legi

Liber

III

De commodato.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De pignoraticia actione.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De exercitoria et institoria actione:

De duobus generibus tractuum summittit ex quibus in solidum tenemur ex alienis tractibus. de his dixi. ff. e. ti. sub pprijs ii.

Quod cum eo quod in aliena potestate est negotiis gestum esse diceat. vel de peculio: seu quod iussu: vel de in re verso.

Prima pars rubrice est generalis. Sequentes tres speciales. et vnde non insolidum hec actiones sed quantum est in peculio. et quantum est iuriuum: et in re Xsum de hoc dixi. ff. sub pprijs. ii.

Per quas personas nobis acquiritur.

Acquiritur nobis per nos metipos: et de hoc nulla est hereditatio. Item per filios in posteritate nostra positos vel substitutos. Item per suos nos. Item per alienos quod bona fide posidemus: vel in quod habemus vel structum vel usum. de hoc late inst. e. ti. per totum.

Ad senatusconsultum macedonianum.

Qualiter pueniat pater ex filii tractu dixit: nunc qualiter pater non tenetur. cum effectu propter exceptionem macedoniani beneficij. de hoc dixi. ff. e. ti.

Ad senatusconsultum velleianum.

Sicut filius. et pater habens exceptionem ex superiori senatusconsulo: ita etiam filius ex hoc senatus consulto velleiano. de hoc dixi. ff. e. ti.

De non numerata pecunia.

Sugioribus senatus consultis subuenit civiliter et naturaliter obligatis ratione speciali. hic civiliter et tamen obligat: currunt ratione naturali: ure communis considerato propter pecuniam non numeratam. Dicitur autem duobus modis pecunia non numerata. vel respectu creditoris: quod propter pecuniam numerare debitori ut sibi illa reddat. vel respectu debitoris quod propter dicere soluere creditori et id propter dicere numerare cum soluit quod debet: pecunia autem largissime ponitur per omnia regula quod non numeratur. Peccunia. ruit vel non soluit. ff. de X. sig. I. pecunie verbuz tale est ergo ac si diceret de pecunia. vel re non credita vel non redditiva. et de hoc ple. isti. sed except. h. id est iuris est.

De compensationibus.

De hoc satis. ff. ti. dixi.

De usuris.

Qualiter actio perimitur vel minuatur per exceptionem. S. di cit. nunc qualiter augetur: et hoc sit pro usuras de quibus satis. ff. e. ti. dixi.

De nautico foenore.

De hoc dixi. ff. e. ti.

Depositi.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Mandatis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Liber

III

Si seruus extero se emi mandauerit.

Mādatum de
emēdo suo

CSpecialem casum mādati continet scz cū seruus mandat extero se emi. Et qua tuor dicit hec lex. scz an fuerit vtile mādati: Hēc an actio def domino ex venditione licet mandati sit inutile. Hēc an soluto nūmox peculiaris liberet emptorē. Zīc an agat de ancilla et de p̄cio. In primo dicit nullum esse mādatum. In secundo dño vari actionem ex venditione. In tertio q̄ emptor non liberet. In quarto de viroq̄ agi non posse. z̄c.

Pro socio.

Cān socius quasi procurator est p̄ parte: ideo post actionē mandati ponit descerate. de hoc satis. f.s.e.ti.dixi.

De contrahenda emptione et venditione.

Csicur societas solo p̄ sensu pr̄rahit ita et emptio de hoc. f.s.e.ti.dixi.

De hereditate vel actione vendita.

Chunc de venditione rerū incorporalium de hoc. f.s.e.ti.dixi.

Dque res vendi non possunt: et qui vendere vel mercari yetantur.

Que res non
venduntur
Sericū emere

Chunc specialiter tractat de qbusdā reb⁹ q̄ vēdi nō possunt: vel etiā si p̄nt vēdūt tñ certis p̄foniis: vi ē frumentū qđ exercitū mutat̄ p̄libet venūdarī. j.e.l.p̄. et vlti. Sericū nō debet quis emere a barbaris p̄ter comitē cōmeritorū. Hēc nec aliq̄ p̄uar⁹ purpurā distractare alij p̄uato v̄l fucare. i.tingere. j.l.j.z.lj.

Queres exportari non debent.

Que res non
debēt expor.

Csupra quarundā rerū venditiō inhibita trastatione quarundē rerū. ecce enim ad barbaricum solū trāsterre vinum vel oleū: aut aliquod liquamē non debet aliq̄ romanus vel causa vendēti vel cā gustandie v̄sciant barbari: qui sunt hostes romani imperii. Q̄lia sunt nostra liquamā v̄t. j.e.l.i. Item ferrū factū vel infectū et scutā: arcens et sagittarū: vel cuiuscunq̄ generis armationē debet q̄s in aliquo loco v̄. n̄ fore: vel q̄cūq̄ titulo p̄cedere barbāris. Etiam si tanq̄ legati veniēt romā. j.e.l.vlti.

De Eunuchis

Eunuchi.
Spadones

Clunuchi dicunt spadones tm̄ et nō castrati. et tales fieri p̄bent̄ i romano imperio. hoiles tm̄ barbari extra solū romāi īperii fieri p̄nt eunuchi: et facie eunuchi p̄nt vēdūt: et q̄libet mō alienari. Si xo facit sat eunuchi in romāo solonō poterū vēdi sed cōfiscabunt̄ si v̄nis p̄sentēibus facili fuerint. Et qui fecit eunuchos capite punietur vt. j.e.l.i.z.lj.

De partibus qui filios distractarunt.

Fili⁹ vendit⁹

Cde distractione eunuchoz. s. dictum est: nunc de distractione filiorū. non licet autē parti filii vendere vt. j.e.l.i. nisi p̄ necessitate famis v̄l tamē q̄nūc p̄cio soluto emptori a filio vel quocunq̄ alio restituat. vt. j.e.l.i.

Rescindere
venditionem.

De rescindenda venditione

Cualis rescindat vēditio. i. vn⁹ altero iusto eā dissoluat vīc. s. hoc. f.s.e.ti.dixi

Codicis

Quando liceat ab emptione discedere.

De hoc dixi, s. de rescindenda, vendi.

Si ppter publicas pestationes veditio fuerit celeb rata.

Quia qm̄ pstrab̄it veditio, pp̄t publicā pestationē nō solutā vt. s. d rescind. veni. si quod, ideo de ea dīc sc̄ qn̄ rescindat. qd̄ fit si non est solēniter facta vt. i. e. l. iij. Et dicunt publice pestationes annue exactiones tributorū vestū vel auri vī argenti q̄ a ceris psonis debebant fisco. Sed et ea q̄ ad viarū vī pōtiū refecti onē pstanta sunt a possidentibus publice pestationes dicunt. vt. i. e. l. ii.

**Pestationes
publice.**

Sine censu vel reliq̄ fundum compari non posse.

Hemo fundū tributarī emat tali pacto ne prester integrū censum: si nibil p̄terito tēpore fuerit solutū. vī si qd̄ fuerit solutū t nō p̄ter reliqua. i. residua que suplunt ad soluendū. Et sic census in futurū se reliqua in p̄teritū dicunt. Itēz censū p̄ totū . reliq̄ p̄tē que solutiā restat. Et est ratio huius p̄stitutionis. qz tributa semper a possidentib̄ exigunt: ne dū p̄tē q̄ possiderunt h̄ etiā p̄terito Secus tamen vbi a peccatore venditur: qz tunc pro p̄terito tempore non con venit empor. j. de cens. l. vi. xj.

**Census.
Reliqua.**

De periculo et commodo rei vendite.

De hoc, s. e. ti. dixi.

De actionibus empti et venditi.

De hoc, s. e. ti. dixi.

Si q̄s alteri vī sibi s̄b alteri noīe vī aliena pecūia emerit.

Quia sepe q̄s emit alteri noīe vt p̄curator hoc expresso vel tacito. vel etiam aliena pecūia t suo noīe t in utroq̄ casu v̄bis collat̄ i psona p̄p̄a. vī etiā emit q̄s alteri v̄bis collatis in psona dominii: ideo qd̄ iuris sit in his pōit h̄ titul.

**Emēs re alte
rius nomine.**

**De rebus alienandis vel non alienandis:
et de prohibita rerum alienatione vel hipoteca.**

Quomō res p̄prie alienari vel vendi possunt dixit. Nunc ponit de rebus alienis. Licit enim alienā rē q̄s possit vēdere: nō tamē aliena re. s. de vī sig. i. alie- natū. et de p̄tra. emp. l. rem alienā fall. hoc in causis qd̄ quis alienat qd̄ nō alienare. suum est. notatis p̄ glo. in. s̄ creditor. insti. qui alie licet.

De communi rerum alienatione:

**Quocunq̄ dicti sunt de alienis reb̄ in totū: intelliganē eē dicta de alienis rebus p̄tē: quātū ad p̄tē. Mā et si locut̄ oīm bonor̄ sit nō tñ nisi p̄tē sua alie- nat: h̄ nec p̄ sua p̄tē p̄tē. p̄tē. nisi suo socio velit alienare. s. co. diui. l. j. Res communis
nō alienet. 1**

**Rem alienam gerentibus non inter-
dici rerum suarum alienationem.**

Qui gerit rē alienā tanq̄ tutor vī curator vī etiā taq̄ p̄curator siue publicū Res p̄pria- siue pustū officiū: res suas p̄prias alienare vī pignori obligare pōt: vī fisco vel p̄uato.

M 4

Lodicis

D e pactis inter emptorem et venditorem.

Pactū inter
emp. et ven.

Quia in venditionibus varia apponunt pacta: ideo de his. Si sunt pacta q̄ sunt inter emptorem et venditorem quedā de substātia p̄tracta vt de augendo vel diminuendo p̄cio qdā sunt accidentalia sine extranea. vt de vendo libro exemplari loco vel alio similē nō attingat vēditō: p̄puta vt si venditor restituat emptori p̄cū. j. cerū dīē reddat ei res. vel vt emptor p̄stet et r̄surā p̄cū tardius solutus: vel vt emptor nō faciat monumētū vel ecclesias in fundo vendito. vt. j.l. iij. et. l. in initio. 7. l. xl. Nē pacta qdā sunt in p̄tinē: qdā ex intervallo. Itē qdā sunt certa: alia sunt obscura vel ambigua. Item sunt pacta et fū exportes vel non. Itē vt manumittat vel non. Itē ne p̄stituat de qdā. j. sp̄ales rubrice. De pacto legis cōmisoriter et de l dīē addicētō. dixi. s. in pp̄p̄siōti. Bla enī pacta accidentalia nomine carēt sed p̄ motu p̄trahentū excogitantur.

D i seruns expordandus veniat.

Istud est speciale pactū qdā in vēditione apponit. vt. s. dixi. de hoc etiā. s. e.

C i mancipium ita venerit ne p̄stituatnr.

Edictū M. S.

Constitū dīni
Marei.

Constitū Se.
Anthonini.

Monopolis.

Sicut superius pacū gratia venditoris is apponitur: sic et istud gratia seruit
vnde superius potest venditor remittere. vt. s. eo. l. iij. s. hic nō potest. et de hoc
ff. de in ius. vo. l. sed et si q̄ p̄stituta. r. ff. de c̄tra. emp. l. s. quis. Edictū vero
diui. Uespasianū locū habet cū ancillā emptam ne p̄stituat alteri vendo sine simili
lege vt. ff. de iur. pa. l. diuis.

C i mancipiū ita fuerit alienatū vt manumittat: v̄l ecōtra.

Pro libertatib⁹ rep̄sentandis: vel manumissiōib⁹ faciēdis locū habet multe
stitutiones. vt est p̄stitutio diui Marci et cōmodi missa ad Ostiū victorinū. si
dono v̄l vēdo fū ut manumittas: vt si p̄cū do n̄ pecūia i p̄specie. vt manumittas
fū tuū vt. j. c. l. iij. 7. l. s. is q. r. ff. de 2di. cat. da. l. dedi. q̄ sed et si tibi. r. l. si
pecunia. j. i. Itē p̄stitutio diui marci et cōmodi i semestrib⁹ locū h̄z cū trādo tibi
fū. vt p̄ tēp̄ si liber nec cōprehēde feci manumittēdi. vt. j. c. l. iij. et de ser. ex
por. l. vi. Itē p̄stitutio diui Seueri et Anthoniū ad vrbū maximū locū h̄z cum
alien⁹ fū mādat mihi vt cū redimā a dīo suo nōmīs suis. i. peculiarib⁹: v̄l for
te meis s̄ hoc pacto vt ipse restituit mihi. s. de iudi. l. non distinguo.

C iedilitijs actionibus.

De actionibus p̄tra vēditores iure ciuili p̄ditas dixitēs se q̄ de p̄torijs que
sunt p̄dictar pedisseq. s. de ve. iur. enu. l. iij. s. q̄rt. de hoc dixi. s. e. ii.

D e monopolis et ouētū negocia tor̄ illicito: v̄l artificiū: er galabor̄ nec nō balneator̄ phibit̄ illicitisq̄ pactōnibus.

Quia venditores illicitas inēunt inter se p̄actiones: sicut et artifices et nego
tiationes sine ergalabi. ideo de eis ponit. Dicitur autem monopolis id est fin
gularis negotiatio in ciuitate. a monos quod est vnum: et pola q̄ est venditor
vel polim quod est venditio scđm glo. nostram hic. q̄si vno v̄l certo modo facia
negociatio vel venditio. inde dicitur bibliopola id est vēditō librorum q̄ libra
rium dicimus. Placē. autem denominavit monopolium. a monos. et polis qd̄

Liber

III

est civitas. Inde monopolium. i. vniua negotiatio in ciuitate: qd accidit cu inter se
paciscunt ne aliquem instruat in arte sua nisi filios vel nepotes; et vel cu aliquem per
pacem ad facere nitunt ut soli; comodis alicui artis vel negotiacionis faciat. Idem
in balnearioribus si pueriant ne alter balneant q ea mercede q ipsi possituerit. Idem
in locatoribus rex vel opaz suaz maxime scriptoribus: si paciscant ne op ab alte
ro inchoatu alius pfectat. Ergalabi dicunt quidam opaz laborantes in stationis
bus suis: erga ab erga qd est oga ut dicit ser. in fin. geor. et labor.

Ergalabi.

De nundinis et mercatoribus

De hoc. ff. e. ii. dixi

De vectigalibus et commissis

De hoc dixi. ff. de pub. et vec.

De vectigalia noua institui non posse

Satis clarus est: et ego alias dixi. ff. de pub. et vec.

De commerciis et mercatoribus

In hoc titulo quedam specialia ponit circa negotiatores plententes ad dominum
principis ut sex numerus eorum non extendat ultra quingentos. lxxij. vi. e. l. pe. Et
quedam generalia omnium mercatorum: quale est illud ut ne p. mancipijs vel quibusdam
spibus: barbaris p. beantr aurum. Ne nobiliores natalibus et honore et patrimonio di
tiores: pricium mercumonius exercere p. habent et inter plebeios et negotiato
res facilis sit e. nendi vendendiq commercii ut infra. e. l. iii.

Mercatores
Negociatores

De rerum permutatione et prescriptis verbis actione

Sequitur de contractibus innominatis inter quos principis: est permutatio et po
gea de prescrip. ver. de his diximus. ff. in pprijs titulis.

De locato et conducto

De hoc satis. ff. e. ii. dixi

De iure emphiteotico

Emphiteosis latine dicitur melioratio: ab initio enim sterilia tamen huius contractus
specie concedebant: ut si quis aciperet rem: in meliorem conditorem et statu deducatur. Emphiteosis
ceret et feruere redideret: postea tamen ad id deuenientum est: ut etiam feruila et fru
ctuofissima valeant emphiteocari. Et dicit iste contractus emphiteoseos vel em
phiteoticus: id est meliorationis. Et consistit in reb soli. tamen de hoc. L. defa. sac.
etc. aut. perpetua. Celebratur scriptura interueniente et non aliter. infra. e. l. j.
de hoc late. in s. de loca. q. adeo

Liber Quintus

De sponsalibus et arris sponsalibus et prenesticis

D contractibus rerum supra dixit:
nunc de contractibus sponsarum: vel. s. de societate q. p. trahit ppter pes
cunia qrenda: nunc de societate nupciali q. ppter plem lucrandam cele
brait: et quia hoc sit p. nuptias q. sponsalia precedunt. De sponsali
bus dixi. ff. e. ii. Arras p. statio
impune solvi. Sed si quidem soluerit sponsalia ille qui dedit arras: amittit eas.

Arras p. statio

Liber

V

Proxeneta

Si vero ille q̄ acceperit arras: restituat eas: et illud tantundē de suo: et nō plus nisi specialiter placuerit p̄tibus ut pena arras extendat in quad: uplū: tūc enim eosueq̄ extendet et nō vltra. j.e. mulier. j.r̄. f̄lo. et q̄ quadrupli. de hoc in.c. gema. extra. de spons. proxeneta aut̄ dicis qui implorat voluntates contrahere volentium. de hoc dixi. ff. de p̄c.

Sponsalicie
arre

Munc ponit in specie de sposalicijs arris. Si rector puincie vel ad eū p̄tinentes sposalicia dederint: id est sposalicia arras: sic enim verbū istud expōit. j.s. nup. ex. re. p̄c. l. Ad eū aut̄ p̄tinere intelligū: nō q̄libet sabieci: s̄ filij: nepos: propinq̄ ac principes. l. p̄filiarij et domestici ibi ergo oēs nuptias contrahere non p̄nit cū ea muliere q̄ est oriunda de puincia vel alias habeat ibi domicilium. Sponsalia tamen possunt contrahere. ff. de ritu. nup. l. si quis: v̄rū titulus iste hodie habet locum ponit p̄ doc. in. c. i. de se. nup.

Spōsa. largit

Dicit de pambulis nuptiar. duob⁹ px. ti. sequit. videre s̄ nup. quas q̄ donations p̄cedunt de eis summi. Et dicit aī nup. et ppter nup. idē. j.e.l.f. et fit in recōpenitatem doris. Spōsalicia vero ē simplex denatio q̄ sponsus facit spōse. et ecōtra. vt. j.e.l. cū te. et alijs plibus. de hac in aut. vt spon. largi. coll. viii.

inceste nuptie
Inutiles
Nepharie

De nuptijs
Or hoc dixi. ff. de ri. nup.
De incestis et inutilibus nuptijs
Contrahentes nuptias sibi veritas p̄minuit in p̄icu o. dots et dons et ppter nup. hec em̄ officiant. ifra. e. q̄ cōtra legū. Sed nec filii sunt legitimi vel in p̄tate penit. Itē de bonis suis testari nō p̄nit in extraneos. Et dicunt large omnes nuptie p̄hibite inutiles. Sed nepharie p̄prie inter ascendentes et descendentes. Incesti ī collaterales v. lassines et insti. e. q̄ ergo nō oēs. et. ff. e. l. quin etiam et. f. et. de adul. l. si adulteriū. Alię que alijs rōibus p̄hibent simpliciter inutiles dicuntur quodam multis modis cōtingit vt no. glo. insti. e. q̄ sunt et alie

Tutor ducēs
pupillam

De inter dicto matrimonio inter pupillā et
tutorem seu c uratorem liberosq̄ eorum
Qualiter rōe sanguis p̄hibent nup. dicit nūc q̄liter rōe officij: et ē ista p̄hibi
tio iuris ciuilis ne circūscribat pupilla vel adulta ī re familiarī. vt. ff. de ri. nup.
l. libert⁹. q̄. senat⁹. Et nec ista p̄hibitio hodie tenet. ppter. c. i. de nup. et ibi no.